
全員協議会 委員会協議会

延日数
１委員会
平　　均

延日数
１委員会
平　　均

11 北海道 321 2,518 7.8 144 1,550 10.8 536 2,408 4.5 7.0 3.8

21 青森県 87 345 4.0 29 210 7.2 70 206 2.9 5.4 1.4

22 岩手県 63 304 4.8 22 230 10.5 88 371 4.2 7.8 10.5

23 宮城県 70 498 7.1 23 276 12.0 110 736 6.7 7.8 3.3

24 秋田県 28 209 7.5 12 111 9.3 23 112 4.9 7.8 0.7

25 山形県 56 421 7.5 22 258 11.7 73 391 5.4 10.1 9.9

26 福島県 124 785 6.3 46 371 8.1 78 386 4.9 9.0 3.6

31 茨城県 37 180 4.9 12 117 9.8 21 64 3.0 9.2 0.8

32 栃木県 56 277 4.9 17 138 8.1 34 143 4.2 9.4 2.0

33 群馬県 68 425 6.3 26 233 9.0 61 338 5.5 10.5 4.6

34 埼玉県 84 444 5.3 30 287 9.6 27 181 6.7 9.9 1.4

35 千葉県 56 148 2.6 19 102 5.4 38 112 2.9 6.9 1.8

36 東京都 22 77 3.5 10 53 5.3 19 42 2.2 5.0 1.7

37 神奈川県 32 194 6.1 14 185 13.2 39 194 5.0 8.4 10.0

41 新潟県 27 188 7.0 11 76 6.9 39 202 5.2 8.6 3.0

42 富山県 13 48 3.7 5 63 12.6 12 49 4.1 12.8 0.0

43 石川県 25 194 7.8 9 114 12.7 28 121 4.3 10.0 2.7

44 福井県 19 91 4.8 7 58 8.3 24 109 4.5 12.9 0.0

38 山梨県 39 139 3.6 13 106 8.2 19 75 3.9 5.3 0.7

45 長野県 139 880 6.3 61 498 8.2 88 420 4.8 10.5 2.4

54 岐阜県 51 164 3.2 21 181 8.6 45 135 3.0 10.0 4.2

51 静岡県 39 228 5.8 18 182 10.1 41 195 4.8 8.4 5.2

52 愛知県 70 354 5.1 25 314 12.6 56 341 6.1 9.5 12.6

53 三重県 40 192 4.8 15 134 8.9 45 202 4.5 9.2 13.0

61 滋賀県 38 183 4.8 13 123 9.5 52 328 6.3 12.0 2.5

62 京都府 28 165 5.9 11 106 9.6 31 169 5.5 5.0 25.0

64 大阪府 23 92 4.0 10 112 11.2 31 112 3.6 6.9 9.0

63 兵庫県 43 367 8.5 12 126 10.5 50 304 6.1 8.3 8.0

65 奈良県 65 266 4.1 22 143 6.5 68 156 2.3 6.1 4.9

66 和歌山県 51 386 7.6 21 203 9.7 52 251 4.8 7.1 1.6

71 鳥取県 41 407 9.9 15 165 11.0 69 406 5.9 15.1 0.0

72 島根県 32 294 9.2 11 115 10.5 40 242 6.1 7.5 0.0

73 岡山県 29 178 6.1 12 74 6.2 22 114 5.2 6.4 1.3

74 広島県 26 166 6.4 9 81 9.0 49 240 4.9 11.6 0.0

75 山口県 13 70 5.4 7 52 7.4 15 101 6.7 7.1 6.7

81 徳島県 50 162 3.2 14 87 6.2 57 96 1.7 7.4 0.8

82 香川県 23 165 7.2 9 74 8.2 25 52 2.1 3.8 4.7

83 愛媛県 28 87 3.1 8 74 9.3 10 41 4.1 9.8 1.2

84 高知県 55 345 6.3 23 134 5.8 47 179 3.8 5.1 0.0

91 福岡県 92 928 10.1 38 329 8.7 115 730 6.3 7.8 1.5

92 佐賀県 28 173 6.2 10 64 6.4 26 139 5.3 11.6 2.8

93 長崎県 25 290 11.6 10 107 10.7 25 174 7.0 8.3 0.0

94 熊本県 90 490 5.4 34 236 6.9 64 351 5.5 7.2 3.4

95 大分県 10 62 6.2 4 29 7.3 11 76 6.9 1.8 0.0

96 宮崎県 51 435 8.5 21 161 7.7 39 261 6.7 9.4 0.0

97 鹿児島県 65 496 7.6 28 226 8.1 80 361 4.5 9.0 0.1

98 沖縄県 54 464 8.6 26 200 7.7 59 326 5.5 6.8 0.0

2,526 15,974 6.3 979 8,868 9.1 2,651 12,742 4.8 8.2 3.4

議会運営委員会 特別委員会

設置数

開催日数

設置数 延開催日数
平均

開催日数

合計

全国リスト40　委員会・協議会活動日数①（各都道府県集計・１委員会平均）

平均開催
日数

設置数

開催日数
平均

開催日数

コ
ー

ド
都道府県名

常任委員会



延日数
１町村
平　均

延日数
１町村
平　均

11 北海道 145 2,518 17.4 144 1,550 10.8 144 2,408 16.7 143 998 7.0 27 103 3.8

21 青森県 30 345 11.5 29 210 7.2 27 206 7.6 29 156 5.4 7 10 1.4

22 岩手県 22 304 13.8 22 230 10.5 22 371 16.9 22 172 7.8 2 21 10.5

23 宮城県 23 498 21.7 23 276 12.0 23 736 32.0 23 180 7.8 8 26 3.3

24 秋田県 12 209 17.4 12 111 9.3 11 112 10.2 12 93 7.8 6 4 0.7

25 山形県 22 421 19.1 22 258 11.7 22 391 17.8 22 223 10.1 11 109 9.9

26 福島県 46 785 17.1 46 371 8.1 36 386 10.7 46 414 9.0 8 29 3.6

31 茨城県 12 180 15.0 12 117 9.8 9 64 7.1 12 110 9.2 4 3 0.8

32 栃木県 17 277 16.3 17 138 8.1 14 143 10.2 17 159 9.4 5 10 2.0

33 群馬県 26 425 16.3 26 233 9.0 20 338 16.9 26 274 10.5 7 32 4.6

34 埼玉県 30 444 14.8 30 287 9.6 16 181 11.3 30 298 9.9 13 18 1.4

35 千葉県 20 148 7.4 19 102 5.4 15 112 7.5 20 138 6.9 11 20 1.8

36 東京都 11 77 7.0 10 53 5.3 6 42 7.0 10 50 5.0 6 10 1.7

37 神奈川県 14 194 13.9 14 185 13.2 12 194 16.2 14 118 8.4 6 60 10.0

41 新潟県 11 188 17.1 11 76 6.9 10 202 20.2 11 95 8.6 1 3 3.0

42 富山県 5 48 9.6 5 63 12.6 4 49 12.3 5 64 12.8 0 0 0.0

43 石川県 9 194 21.6 9 114 12.7 9 121 13.4 9 90 10.0 3 8 2.7

44 福井県 8 91 11.4 7 58 8.3 8 109 13.6 8 103 12.9 1 0 0.0

38 山梨県 15 139 9.3 13 106 8.2 9 75 8.3 15 79 5.3 7 5 0.7

45 長野県 62 880 14.2 61 498 8.2 36 420 11.7 62 654 10.5 16 39 2.4

54 岐阜県 21 164 7.8 21 181 8.6 17 135 7.9 21 210 10.0 12 50 4.2

51 静岡県 17 228 13.4 18 182 10.1 15 195 13.0 18 151 8.4 9 47 5.2

52 愛知県 26 354 13.6 25 314 12.6 24 341 14.2 26 246 9.5 8 101 12.6

53 三重県 15 192 12.8 15 134 8.9 14 202 14.4 15 138 9.2 1 13 13.0

61 滋賀県 13 183 14.1 13 123 9.5 13 328 25.2 13 156 12.0 2 5 2.5

62 京都府 11 165 15.0 11 106 9.6 10 169 16.9 11 55 5.0 1 25 25.0

64 大阪府 10 92 9.2 10 112 11.2 9 112 12.4 10 69 6.9 3 27 9.0

63 兵庫県 12 367 30.6 12 126 10.5 12 304 25.3 12 100 8.3 1 8 8.0

65 奈良県 27 266 9.9 22 143 6.5 25 156 6.2 27 164 6.1 7 34 4.9

66 和歌山県 21 386 18.4 21 203 9.7 18 251 13.9 20 141 7.1 5 8 1.6

71 鳥取県 15 407 27.1 15 165 11.0 15 406 27.1 15 226 15.1 4 0 0.0

72 島根県 13 294 22.6 11 115 10.5 12 242 20.2 13 98 7.5 5 0 0.0

73 岡山県 12 178 14.8 12 74 6.2 10 114 11.4 12 77 6.4 4 5 1.3

74 広島県 9 166 18.4 9 81 9.0 9 240 26.7 9 104 11.6 2 0 0.0

75 山口県 6 70 11.7 7 52 7.4 7 101 14.4 7 50 7.1 3 20 6.7

81 徳島県 16 162 10.1 14 87 6.2 14 96 6.9 16 118 7.4 6 5 0.8

82 香川県 9 165 18.3 9 74 8.2 8 52 6.5 9 34 3.8 3 14 4.7

83 愛媛県 9 87 9.7 8 74 9.3 5 41 8.2 9 88 9.8 6 7 1.2

84 高知県 23 345 15.0 23 134 5.8 21 179 8.5 23 118 5.1 4 0 0.0

91 福岡県 38 928 24.4 38 329 8.7 35 730 20.9 37 288 7.8 11 17 1.5

92 佐賀県 10 173 17.3 10 64 6.4 9 139 15.4 10 116 11.6 5 14 2.8

93 長崎県 10 290 29.0 10 107 10.7 8 174 21.8 9 75 8.3 3 0 0.0

94 熊本県 34 490 14.4 34 236 6.9 30 351 11.7 34 246 7.2 13 44 3.4

95 大分県 4 62 15.5 4 29 7.3 3 76 25.3 4 7 1.8 2 0 0.0

96 宮崎県 21 435 20.7 21 161 7.7 17 261 15.4 21 198 9.4 3 0 0.0

97 鹿児島県 28 496 17.7 28 226 8.1 25 361 14.4 28 251 9.0 10 1 0.1

98 沖縄県 22 464 21.1 26 200 7.7 27 326 12.1 28 191 6.8 0 0 0.0

992 15,974 16.1 979 8,868 9.1 865 12,742 14.7 993 8,183 8.2 282 955 3.4

全員協議会 委員会協議会

設置
町村数

開催日数
開催

町村数
延開催
日数

全国リスト41　委員会・協議会活動日数②（１町村平均）

コ
ー

ド
都道府県名

常任委員会 議会運営委員会

設置
町村数

開催日数
延開催
日数

１町村
平均
開催
日数

特別委員会

設置
町村数

延開催
日数

１町村
平均
開催
日数

開催
町村数

１町村
平均
開催
日数

合計















8.240685



付託事件審査 所管事務調査
付託事件及び
所管事務調査

付託事件審査 所掌事務調査
付託事件及び
所掌事務調査

11 北海道 2,519 468 1,820 231 1,550 365 1,073 112

21 青森県 345 82 204 59 210 59 128 23

22 岩手県 304 83 170 51 230 112 91 27

23 宮城県 498 68 404 26 276 99 163 14

24 秋田県 209 147 29 33 111 62 22 27

25 山形県 421 95 281 45 258 108 149 1

26 福島県 785 289 396 100 371 111 223 37

31 茨城県 180 150 22 8 117 63 31 23

32 栃木県 277 140 107 30 138 53 80 5

33 群馬県 425 108 217 100 233 68 149 16

34 埼玉県 444 239 173 32 287 112 174 1

35 千葉県 148 102 38 8 102 40 48 14

36 東京都 77 25 33 19 53 22 25 6

37 神奈川県 194 55 113 26 185 30 148 7

41 新潟県 187 54 98 35 76 2 67 7

42 富山県 48 13 12 23 63 29 18 16

43 石川県 194 92 61 41 114 9 98 7

44 福井県 91 25 34 32 58 10 34 14

38 山梨県 139 73 14 52 106 27 43 36

45 長野県 880 502 223 155 498 232 222 44

54 岐阜県 164 89 48 27 181 70 65 46

51 静岡県 228 136 74 18 182 53 121 8

52 愛知県 354 218 93 43 314 91 219 4

53 三重県 192 105 69 18 134 25 108 1

61 滋賀県 183 90 77 16 123 2 112 9

62 京都府 165 42 114 9 106 11 92 3

64 大阪府 92 66 22 4 112 19 82 11

63 兵庫県 367 84 249 34 126 9 117 0

65 奈良県 266 156 78 32 143 46 92 5

66 和歌山県 386 68 276 42 203 22 168 13

71 鳥取県 407 145 154 108 165 47 100 18

72 島根県 294 159 78 57 115 56 42 17

73 岡山県 178 123 42 13 74 28 32 14

74 広島県 166 5 113 48 81 17 43 21

75 山口県 70 31 16 23 52 15 37 0

81 徳島県 162 70 79 13 87 24 63 0

82 香川県 165 68 76 21 74 15 50 9

83 愛媛県 87 60 15 12 74 35 39 0

84 高知県 345 118 146 81 134 11 107 16

91 福岡県 928 570 274 84 329 138 177 14

92 佐賀県 173 103 69 1 64 18 39 7

93 長崎県 290 124 147 19 107 25 62 20

94 熊本県 490 177 170 143 236 15 193 28

95 大分県 62 22 9 31 29 10 8 11

96 宮崎県 435 327 97 11 161 95 63 3

97 鹿児島県 496 320 151 25 226 0 226 0

98 沖縄県 464 336 96 32 200 127 46 27

15,974 6,622 7,281 2,071 8,868 2,637 5,489 742

6.3 2.6 2.9 0.8 9.1 2.7 5.6 0.8

活動内容

開催延日数

活動内容

議会運営委員会

全国リスト39　常任委員会・議会運営委員会活動内容

平均(１委員会)

合計

コ
ー

ド
都道府県名

開催延日数

常任委員会



回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

回数
公述人
延人数

回数
参考人
延人数

11 北海道 15 44 33 75 0 0 0 0 0 0 11 34 15 44 44 109

21 青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 岩手県 0 0 7 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 14

23 宮城県 0 0 5 7 0 0 0 0 2 6 3 4 2 6 8 11

24 秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 1 10

25 山形県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

26 福島県 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 3 5

31 茨城県 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

32 栃木県 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

33 群馬県 0 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4

34 埼玉県 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 4 12 0 0 7 16

35 千葉県 0 0 5 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 7

36 東京都 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 神奈川県 2 6 2 3 0 0 0 0 0 0 1 2 2 6 3 5

41 新潟県 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 5 7

42 富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 長野県 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

54 岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 1 3

51 静岡県 0 0 2 5 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 6

52 愛知県 0 0 2 4 1 1 5 5 0 0 0 0 1 1 7 9

53 三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 29 0 0 10 29

61 滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 京都府 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

64 大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 兵庫県 1 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 1 1

65 奈良県 0 0 0 0 0 0 2 3 1 5 3 10 1 5 5 13

66 和歌山県 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 3 9

71 鳥取県 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

72 島根県 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

73 岡山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

74 広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

81 徳島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5 0 0 2 5

82 香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

83 愛媛県 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

84 高知県 0 0 3 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 12

91 福岡県 0 0 4 7 0 0 0 0 1 2 0 0 1 2 4 7

92 佐賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

93 長崎県 0 0 7 13 0 0 0 0 0 0 6 30 0 0 13 43

94 熊本県 1 2 11 16 0 0 2 2 0 0 4 16 1 2 17 34

95 大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96 宮崎県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

97 鹿児島県 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

98 沖縄県 0 0 19 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 44

19 56 126 243 1 1 10 11 4 13 51 164 24 70 187 418

公聴会 参考人
コ
ー
ド

都道府県名

常任委員会 議会運営委員会

合計

全国リスト42　公聴会・参考人

特別委員会 合計

公聴会 参考人 公聴会 参考人 公聴会 参考人


